

## ТАБЛИЦЯ ЗАУВАЖЕНЬ ТА ПРОПОЗИЦІЙ

Національної асоціації адвокатів України

до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо особливостей державної реєстрації актів цивільного стану, що відбулися на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України та за межами України»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акту	Зауваження/пропозиції
<b>Цивільний кодекс України</b>		
<p>Стаття 49. Акти цивільного стану</p> <p>...</p> <p>4. Реєстрація актів цивільного стану провадиться відповідно до закону.</p> <p><i>Народження фізичної особи та її походження, усиновлення, позбавлення та поновлення батьківських прав, шлюб, розірвання шлюбу, зміна імені, смерть підлягають обов'язковому внесенню до Державного реєстру актів цивільного стану громадян в органах юстиції в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.</i></p>	<p>Стаття 49. Акти цивільного стану</p> <p>...</p> <p>4. Реєстрація актів цивільного стану провадиться відповідно до закону.</p> <p><b>виключено</b></p>	<p><i>Вважаємо недоцільним скорочення частини четвертої ст. 49 ЦК України, адже незалежно від того, яким способом буде встановлено наявність відповідного юридичного факту, внесення інформації до Державного реєстру актів цивільного стану громадян має бути обов'язковою. Запропонована скорочена редакція нівелює обов'язковість внесення відомостей до держреєстру</i></p>
<p>Розділ. Прикінцеві та Перехідні положення</p> <p>...</p> <p>відсутній.</p>	<p>Розділ. Прикінцеві та Перехідні положення</p> <p>...</p> <p><b>20. До відносин, пов'язаних зі смертю фізичної особи, державну реєстрацію якої проведено відповідно до статті 17<sup>1</sup> Закону України “Про державну реєстрацію актів цивільного стану”, застосовуються правові наслідки, передбачені статтями 47 і 48 цього Кодексу.</b></p>	<p><i>Немає зауважень/пропозицій</i></p>

**Цивільний процесуальний Кодекс України**

Стаття 315. Справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення

1. Суд розглядає справи про встановлення факту:

- 1) родинних відносин між фізичними особами;
- 2) перебування фізичної особи на утриманні;
- 3) каліцтва, якщо це потрібно для призначення пенсії або одержання допомоги по загальнообов'язковому державному соціальному страхуванню;
- 4) реєстрації шлюбу, розірвання шлюбу, усиновлення;
- 5) проживання однією сім'єю чоловіка та жінки без шлюбу;
- 6) належності правовстановлюючих документів особі, прізвище, ім'я, по батькові, місце і час народження якої, що зазначені в документі, не збігаються з прізвищем, ім'ям, по батькові, місцем і часом народження цієї особи, зазначеним у свідоцтві про народження або в паспорті;
- 7) народження особи в певний час у разі неможливості реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану факту народження;
- 8) смерті особи в певний час у разі неможливості реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану факту смерті;

...

Стаття 315. Справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення

1. Суд розглядає справи про встановлення факту:

- 1) родинних відносин між фізичними особами;
- 2) перебування фізичної особи на утриманні;
- 3) каліцтва, якщо це потрібно для призначення пенсії або одержання допомоги по загальнообов'язковому державному соціальному страхуванню;
- 4) шлюбу, розірвання шлюбу, усиновлення;
- 5) проживання однією сім'єю чоловіка та жінки без шлюбу;
- 6) належності правовстановлюючих документів особі, прізвище, ім'я, по батькові, місце і час народження якої, що зазначені в документі, не збігаються з прізвищем, ім'ям, по батькові, місцем і часом народження цієї особи, зазначеним у свідоцтві про народження або в паспорті;
- 7) народження, смерті особи в певний час;**

**ВИКЛЮЧЕНО**

...

*Вважаємо недоцільним скорочення п. 7 ч. 1 ст. 315 ЦПК України та виключення п. 8 цієї статті, оскільки нова редакція норми Закону фактично суперечить, зокрема, меті прийняття законопроекту щодо зменшення навантаження на судову систему. Встановлення такої умови звернення до суду, як неможливість реєстрації в позасудовому порядку, слугуватиме відповідним фільтром для відмежування тих випадків, коли права особи не оспорюються або не порушуються, як регламентує ст. 4 ЦПК України. Зі свого боку слід враховувати наявні роз'яснення голови Касаційного цивільного суду у складі Верховного Суду, надані Віце-прем'єр-міністру України - Міністру з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України (на лист від 07.04.2021 № 22/4/-1801-21) що під час розгляду судами справ про встановлення факту народження або смерті особи на тимчасово окупованій території України вимога щодо отримання письмової відповіді органів реєстрації актів цивільного стану у здійсненні реєстрації таких фактів не ґрунтується на положеннях чинного законодавства*

Стаття 317. Особливості провадження у справах про встановлення факту народження або смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України

*1. Заява про встановлення факту народження особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути подана батьками або одним з них, їхніми представниками, членами сім'ї, опікуном, піклувальником, особою, яка утримує та виховує дитину, або іншими законними представниками дитини до будь-якого місцевого суду України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника.*

*Заява про встановлення факту смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути подана членами сім'ї померлого, їхніми представниками або іншими заінтересованими особами (якщо встановлення факту смерті особи впливає на їхні права, обов'язки чи законні інтереси) до будь-якого місцевого суду*

Стаття 317. Особливості провадження у справах про встановлення факту народження або смерті особи, **шлюбу, розірвання шлюбу** на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України

**1. Заява про встановлення факту народження або смерті особи, шлюбу, розірвання шлюбу на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути подана заінтересованими особами (особи, на права, обов'язки чи законні інтереси яких або на права, обов'язки чи законні інтереси членів сім'ї яких впливає встановлення відповідного факту) або їхніми представниками до будь-якого місцевого суду України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника. виключено**

2. Справи про встановлення факту народження або смерті особи, **шлюбу, розірвання шлюбу** на території, на якій

*Пропонується змінити редакцію для узгодження з текстом ЗУ «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» та надалі використовувати словосполучення «реєстрації (розірвання) шлюбу», або окремо «реєстрації шлюбу».*

*Вважаємо недоцільним звуження норми з виключенням переліку осіб, які можуть звернутися до суду із заявою про встановлення факту, що має юридичне значення, бо є недоречним ототожнення батьків дитини, близьких родичів, опікунів, піклувальників і членів сім'ї із заінтересованими особами.*

*Пропонуємо виключити текст про заінтересованих осіб з п. 2 ч. 1 та доповнити норму окремим пунктом про заінтересованих осіб.*

Пропонується така редакція:

«Стаття 317. Особливості провадження у справах про встановлення факту народження або смерті особи, «реєстрації (розірвання) шлюбу» на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України

*1. Заява про встановлення факту народження особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути подана батьками або одним з них, їхніми представниками, членами сім'ї, опікуном, піклувальником, особою, яка утримує та виховує*

<p><i>України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника.</i></p> <p>2. Справи про встановлення факту народження або смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, розглядаються невідкладно з дня надходження відповідної заяви до суду.</p> <p>3. У рішенні про встановлення факту народження особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, <i>мають бути зазначені встановлені судом дані про дату і місце народження особи, про її батьків.</i></p> <p><i>відсутня</i></p> <p><i>відсутня</i></p>	<p>введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, розглядаються невідкладно з дня надходження відповідної заяви до суду.</p> <p>3. У рішенні про встановлення факту народження особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, <b>зокрема, мають бути зазначені встановлені судом дані про прізвище, власне ім'я, по батькові, дату і місце народження особи, про її батьків.</b></p> <p><b>У рішенні про встановлення факту смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, зокрема мають бути зазначені встановлені судом дані про прізвище, власне ім'я, по батькові, дату і місце смерті особи.</b></p> <p><b>У рішенні про встановлення факту шлюбу або розірвання шлюбу на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, зокрема, мають бути зазначені встановлені судом дані про прізвище, власне ім'я, по батькові, дату і місце народження, сімейний стан, громадянство, дату шлюбу або</b></p>	<p><i>дитину, або іншими законними представниками дитини до будь-якого місцевого суду України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника.</i></p> <p><i>Заява про встановлення факту смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути подана членами сім'ї померлого або їхніми представниками або іншими заінтересованими особами (якщо встановлення факту смерті особи впливає на їхні права, обов'язки чи законні інтереси) до будь-якого місцевого суду України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника.</i></p> <p><i>Заява про встановлення факту народження або смерті особи, шлюбу, розірвання шлюбу на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може також бути подана заінтересованими особами (особи, на права, обов'язки чи законні інтереси яких або на права, обов'язки чи законні інтереси членів сім'ї яких впливає встановлення відповідного факту) або їхніми представниками до будь-якого місцевого суду України, що здійснює правосуддя, незалежно від місця проживання (перебування) заявника».</i></p> <p>2. Справи про встановлення факту народження або смерті особи, реєстрації (розірвання) шлюбу на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово</p>
--	---	---

4. Ухвалене судом рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, підлягає негайному виконанню.

Рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути оскаржено в загальному порядку, встановленому цим Кодексом. Оскарження рішення не зупиняє його виконання.

*5. Копія судового рішення видається учасникам справи негайно після його ухвалення або невідкладно надсилається судом до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення для державної реєстрації народження або смерті особи.*

**розірвання шлюбу, прізвище після шлюбу або розірвання шлюбу обох осіб, які перебувають або перебували у шлюбі.**

4. Ухвалене судом рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи, **шлюбу, розірвання шлюбу** на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, підлягає негайному виконанню.

Рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи, **шлюбу, розірвання шлюбу** на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути оскаржено в загальному порядку, встановленому цим Кодексом. Оскарження рішення не зупиняє його виконання.

**5. Копія судового рішення видається учасникам справи негайно після його ухвалення, а його примірник в електронній формі невідкладно надсилається судом до Державного реєстру актів цивільного стану громадян у порядку інформаційної взаємодії, визначеному Міністерством юстиції України спільно з Державною судовою адміністрацією України, для державної реєстрації відповідного акту цивільного стану.**

окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, розглядаються невідкладно з дня надходження відповідної заяви до суду.

3. У рішенні про встановлення факту народження особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, зокрема, мають бути зазначені встановлені судом дані про прізвище, власне ім'я, по батькові, дату і місце народження особи, про її батьків.

У рішенні про встановлення факту смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, зокрема мають бути зазначені встановлені судом дані про прізвище, власне ім'я, по батькові, дату і місце смерті особи, дату і місце народження померлого.

У рішенні про встановлення факту *реєстрації (розірвання) шлюбу* на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, зокрема, мають бути зазначені встановлені судом дані про прізвище, власне ім'я, по батькові, дату і місце народження, сімейний стан, громадянство, дату шлюбу або розірвання шлюбу, прізвище після шлюбу або розірвання шлюбу обох осіб, які перебувають або перебували у шлюбі.

		<p>4. Ухвалене судом рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи, <i>реєстрації (розірвання) шлюбу</i> на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, підлягає негайному виконанню.</p> <p>Рішення у справах про встановлення факту народження або смерті особи, <i>реєстрації (розірвання) шлюбу</i> на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства, може бути оскаржено в загальному порядку, встановленому цим Кодексом. Оскарження рішення не зупиняє його виконання.</p> <p>5. Копія судового рішення видається учасникам справи негайно після його ухвалення, а його примірник в електронній формі невідкладно надсилається судом до Державного реєстру актів цивільного стану громадян у порядку інформаційної взаємодії, визначеному Міністерством юстиції України спільно з Державною судовою адміністрацією України, для державної реєстрації відповідного акту цивільного стану.</p>
<p>Стаття 430. Негайне виконання судових рішень</p> <p>1. Суд допускає негайне виконання рішень у справах про:</p> <p>1) стягнення аліментів - у межах суми платежу за один місяць;</p>	<p>Стаття 430. Негайне виконання судових рішень</p> <p>1. Суд допускає негайне виконання рішень у справах про:</p> <p>1) стягнення аліментів - у межах суми платежу за один місяць;</p>	<p>Стаття 430. Негайне виконання судових рішень</p> <p>1. Суд допускає негайне виконання рішень у справах про:</p> <p>1) стягнення аліментів – у межах суми платежу за один місяць;</p>

<p>2) присудження працівникові виплати заробітної плати, але не більше ніж за один місяць;</p> <p>3) відшкодування шкоди, заподіяної каліцтвом, іншим ушкодженням здоров'я або смертю фізичної особи, - у межах суми стягнення за один місяць;</p> <p>4) поновлення на роботі незаконно звільненого або переведеного на іншу роботу працівника;</p> <p>5) відібрання дитини і повернення її тому, з ким вона проживала;</p> <p>6) розкриття банком інформації, яка містить банківську таємницю, щодо юридичних та фізичних осіб;</p> <p>7) примусову госпіталізацію чи продовження строку примусової госпіталізації до протитуберкульозного закладу;</p> <p>8) встановлення факту народження або смерті особи на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства;</p> <p>...</p>	<p>2) присудження працівникові виплати заробітної плати, але не більше ніж за один місяць;</p> <p>3) відшкодування шкоди, заподіяної каліцтвом, іншим ушкодженням здоров'я або смертю фізичної особи, - у межах суми стягнення за один місяць;</p> <p>4) поновлення на роботі незаконно звільненого або переведеного на іншу роботу працівника;</p> <p>5) відібрання дитини і повернення її тому, з ким вона проживала;</p> <p>6) розкриття банком інформації, яка містить банківську таємницю, щодо юридичних та фізичних осіб;</p> <p>7) примусову госпіталізацію чи продовження строку примусової госпіталізації до протитуберкульозного закладу;</p> <p>8) встановлення факту народження або смерті особи, <b>шлюбу, розірвання шлюбу</b> на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства;</p> <p>...</p>	<p>2) присудження працівникові виплати заробітної плати, але не більше ніж за один місяць;</p> <p>3) відшкодування шкоди, заподіяної каліцтвом, іншим ушкодженням здоров'я або смертю фізичної особи, – у межах суми стягнення за один місяць;</p> <p>4) поновлення на роботі незаконно звільненого або переведеного на іншу роботу працівника;</p> <p>5) відібрання дитини і повернення її тому, з ким вона проживала;</p> <p>6) розкриття банком інформації, яка містить банківську таємницю, щодо юридичних та фізичних осіб;</p> <p>7) примусову госпіталізацію чи продовження строку примусової госпіталізації до протитуберкульозного закладу;</p> <p>8) встановлення факту народження або смерті особи <i>реєстрації (розірвання) шлюбу</i> на території, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або на тимчасово окупованій території України, визначеній такою відповідно до законодавства;</p> <p>...</p>
<p>Розділ XIII ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ</p> <p>...</p> <p>20) якщо суд, до юрисдикції якого відповідно до вимог процесуального закону відноситься вирішення питання про відновлення втраченого провадження, знаходиться на тимчасово окупованій території України або в районі проведення антитерористичної операції,</p>	<p>Розділ XIII ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ</p> <p>...</p> <p>20) якщо суд, до юрисдикції якого відповідно до вимог процесуального закону відноситься вирішення питання про відновлення втраченого провадження, знаходиться на тимчасово окупованій території України або в районі проведення антитерористичної операції, то</p>	<p>Немає зауважень/пропозицій</p>

<p>то відновлення втраченого провадження здійснюється судом за територіальною підсудністю судових справ, визначеною згідно із <u>Законом України</u> «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» або <u>Законом України</u> «Про здійснення правосуддя та кримінального провадження у зв'язку з проведенням антитерористичної операції».</p> <p><i>відсутній</i></p>	<p>відновлення втраченого провадження здійснюється судом за територіальною підсудністю судових справ, визначеною згідно із <u>Законом України</u> «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» або <u>Законом України</u> «Про здійснення правосуддя та кримінального провадження у зв'язку з проведенням антитерористичної операції»;</p> <p><b>21) до запровадження інформаційної взаємодії між Міністерством юстиції України та Державною судовою адміністрацією України в частині забезпечення надсилання судами судових рішень в електронній формі до Державного реєстру актів цивільного стану громадян, порядок надсилання судом до органу державної реєстрації актів цивільного стану копій судових рішень здійснюється за правилами, що діяли до набрання чинності Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо особливостей державної реєстрації актів цивільного стану, що відбулися на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України та за межами України».</b></p>	
<p><b>Закон України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану»</b></p>		
<p>Стаття 3. Засади державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Державна реєстрація актів цивільного стану у встановлених законом випадках є обов'язковою.</p>	<p>Стаття 3. Засади державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Державна реєстрація актів цивільного стану у встановлених законом випадках є обов'язковою.</p>	<p><i>Заперечуємо проти скасування обов'язковості реєстрації актів цивільного стану, що відбулися на території іноземних держав щодо громадян України.</i></p>



<p>відсутня</p> <p>...</p>	<p>Державна реєстрація актів цивільного стану, що відбулися на території іноземних держав щодо громадян України, є не обов'язковою та проводиться за зверненням таких громадян чи інших осіб, визначених законодавством, або на підставі повідомлень компетентних органів іноземних держав, з якими Україною укладено договори про правову допомогу і правові відносини у цивільних і сімейних справах, про державну реєстрацію актів цивільного стану щодо громадян України.</p> <p>...</p>	<p>1. Державна реєстрація актів цивільного стану у встановлених законом випадках є обов'язковою.</p> <p>Державна реєстрація актів цивільного стану, що відбулися на території іноземних держав щодо громадян України, є <b>не</b> обов'язковою та проводиться за зверненням таких громадян чи інших осіб, визначених законодавством, або на підставі повідомлень компетентних органів іноземних держав, з якими Україною укладено договори про правову допомогу і правові відносини у цивільних і сімейних справах, про державну реєстрацію актів цивільного стану щодо громадян України</p>
<p>Стаття 4. Органи державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Органами державної реєстрації актів цивільного стану є:</p> <p>1) центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану;</p> <p>2) <i>відділи державної реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції Міністерства юстиції України в Автономній Республіці Крим, головних управлінь юстиції в областях, містах Києві та Севастополі, районних, районних у містах, міських, міськрайонних управлінь юстиції (далі - відділи державної реєстрації актів цивільного стану);</i></p> <p>...</p>	<p>Стаття 4. Органи державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Органами державної реєстрації актів цивільного стану є:</p> <p>1) центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану;</p> <p><b>2) відділи державної реєстрації актів цивільного стану, утворені центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану;</b></p> <p>...</p> <p>2. Державну реєстрацію актів цивільного стану громадян України, які перебувають за кордоном, проводять <b>закордонні дипломатичні установи України.</b></p>	<p>Немає зауважень/пропозицій</p>

<p>2. Державну реєстрацію актів цивільного стану громадян України, які <i>проживають або тимчасово перебувають</i> за кордоном, проводять <i>дипломатичні представництва і консульські установи України.</i></p>		
<p>Стаття 5. Компетенція центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану:</p> <p>...</p> <p>4) надає практичну і методичну допомогу <i>консульським установам та дипломатичним представництвам України за кордоном</i> щодо державної реєстрації актів цивільного стану;</p> <p>...</p>	<p>Стаття 5. Компетенція центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері державної реєстрації актів цивільного стану:</p> <p>...</p> <p>4) надає практичну і методичну допомогу <b>закордонним дипломатичним установам України</b> щодо державної реєстрації актів цивільного стану;</p> <p>...</p>	<p>Немає зауважень/пропозицій</p>
<p>Стаття 6. Компетенція органів державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Відділи державної реєстрації актів цивільного стану проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті, вносять зміни до актових записів цивільного стану, поновлюють та анулюють їх; <i>формують Державний реєстр актів цивільного стану громадян, ведуть його, зберігають архівний фонд; здійснюють відповідно до законодавства інші повноваження.</i></p>	<p>Стаття 6. Компетенція органів державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Відділи державної реєстрації актів цивільного стану проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті, вносять зміни до актових записів цивільного стану, поновлюють та анулюють їх; <b>ведуть Державний реєстр актів цивільного стану громадян, зберігають архівний фонд; здійснюють відповідно до законодавства інші повноваження.</b></p>	<p>Немає зауважень/пропозицій</p>

2. Виконавчі органи сільських, селищних, міських рад проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, смерті.

3. *Дипломатичні представництва і консульські установи України проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті щодо громадян України, приймають і розглядають заяви про внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання.*

*Державна реєстрація зміни імені та розірвання шлюбу проводиться дипломатичними представництвами і консульськими установами України лише щодо громадян України, які постійно проживають за кордоном.*

...

2. Виконавчі органи сільських, селищних, міських рад проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, смерті, **крім державної реєстрації відповідних актів цивільного стану, що відбулися на території іноземних держав щодо громадян України.**

**3. Закордонні дипломатичні установи України проводять державну реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті щодо громадян України, вносять зміни до актових записів цивільного стану, поновлюють та анулюють їх; ведуть Державний реєстр актів цивільного стану громадян; здійснюють відповідно до законодавства інші повноваження.**

**4. Державна реєстрація актів цивільного стану на підставі повідомлень компетентних органів іноземних держав, з якими Україною укладено договори про правову допомогу і правові відносини у цивільних і сімейних справах, про державну реєстрацію актів цивільного стану щодо громадян України проводиться відділами державної реєстрації актів цивільного стану, якщо інше не встановлено міжнародним договором, згода на обов'язковість якого надана Верховною Радою України.**

<p>Стаття 9. Державна реєстрація актів цивільного стану</p> <p>...</p> <p>4. Для державної реєстрації актів цивільного стану подається <i>паспорт громадянина України або паспортний документ іноземця заявника</i> та документи, які підтверджують факти, що підлягають державній реєстрації.</p> <p><b>відсутні</b></p> <p>5. Правила проведення державної реєстрації актів цивільного стану, внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання <i>затверджуються Міністерством юстиції України.</i></p> <p>6. <i>Особливості проведення державної реєстрації актів цивільного стану дипломатичними представництвами і консульськими установами України</i></p>	<p>...</p> <p>Стаття 9. Державна реєстрація актів цивільного стану</p> <p>...</p> <p>4. Для державної реєстрації актів цивільного стану подається <b>документ, що посвідчує особу та підтверджує громадянство України, або паспортний документ іноземця чи документ, що посвідчує особу без громадянства</b>, та документи, які підтверджують факти, що підлягають державній реєстрації..</p> <p><b>Для державної реєстрації шлюбу на території України іноземець чи особа без громадянства подає документ, що підтверджує законність його перебування на території України на момент такої реєстрації.</b></p> <p><b>Вимоги щодо подання документа, що посвідчує особу та підтверджує громадянство України, не застосовуються у випадку державної реєстрації актів цивільного стану на підставі повідомлень компетентних органів іноземних держав, з якими Україною укладено договори про правову допомогу і правові відносини у цивільних і сімейних справах, про державну реєстрацію актів цивільного стану щодо громадян України.</b></p> <p>5. Правила проведення державної реєстрації актів цивільного стану, внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, <b>надання інформації про акти цивільного стану</b></p>	<p>Немає зауважень/пропозицій</p>
--	---	-----------------------------------

*визначаються Консульським статутом України та інструкцією про державну реєстрацію актів цивільного стану, яка затверджується центральним органом виконавчої влади із забезпечення реалізації державної політики у сфері зовнішніх зносин України за погодженням із Міністерством юстиції України.*

7. Органи державної реєстрації актів цивільного стану, крім дипломатичних представництв і консульських установ України, подають центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, відомості про фізичних осіб для внесення або зміни таких даних у Державному реєстрі фізичних осіб - платників податків. Відомості передаються у вигляді відповідних облікових карток за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної податкової політики, та погодженою з Міністерством юстиції України, у разі проведення державної реєстрації смерті, проведення реєстрації інших актів цивільного стану, що пов'язані із зміною прізвища, імені, по батькові чи інших даних про фізичну особу, які включаються до Державного реєстру фізичних осіб - платників податків. Порядок взаємодії між центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, та відділами реєстрації актів цивільного стану відповідно

**визначаються Міністерством юстиції України у Правилах державної реєстрації актів цивільного стану. виключено**

7. Органи державної реєстрації актів цивільного стану, крім **закордонних дипломатичних установ України**, подають центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, відомості про фізичних осіб для внесення або зміни таких даних у Державному реєстрі фізичних осіб - платників податків. Відомості передаються у вигляді відповідних облікових карток за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної податкової політики, та погодженою з Міністерством юстиції України, у разі проведення державної реєстрації смерті, проведення реєстрації інших актів цивільного стану, що пов'язані із зміною прізвища, імені, по батькові чи інших даних про фізичну особу, які включаються до Державного реєстру фізичних осіб - платників податків. Порядок взаємодії між центральним органом виконавчої влади, що реалізує

<p>до Податкового кодексу України та цього Закону встановлюється Кабінетом Міністрів України.</p>	<p>державну податкову політику, та відділами реєстрації актів цивільного стану відповідно до Податкового кодексу України та цього Закону встановлюється Кабінетом Міністрів України.</p>	
<p>Стаття 11. Державний реєстр актів цивільного стану громадян 1. Державний реєстр актів цивільного стану громадян - це державна електронна інформаційна система, яка містить відомості про акти цивільного стану, зміни, що вносяться до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання та відомості про видачу свідоцтв про державну реєстрацію актів цивільного стану і про видачу витягів з нього. <i>Державний реєстр актів цивільного стану громадян ведеться відділами державної реєстрації актів цивільного стану.</i> ...</p>	<p>Стаття 11. Державний реєстр актів цивільного стану громадян 1. Державний реєстр актів цивільного стану громадян - це державна електронна інформаційна система, яка містить відомості про акти цивільного стану, зміни, що вносяться до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання та відомості про видачу свідоцтв про державну реєстрацію актів цивільного стану і про видачу витягів з нього. <b>виключено</b> ...</p>	Немає зауважень/пропозицій
<p>Стаття 12. Порядок внесення відомостей до Державного реєстру актів цивільного стану громадян 1. Внесення відомостей про народження фізичної особи та її походження, шлюб, розірвання шлюбу, зміну імені, смерть здійснюється відділами державної реєстрації актів цивільного стану шляхом складання актового запису цивільного стану в електронному вигляді у Державному реєстрі актів цивільного стану громадян та на паперових носіях.</p>	<p>Стаття 12. Порядок внесення відомостей до Державного реєстру актів цивільного стану громадян 1. Внесення відомостей про народження фізичної особи та її походження, шлюб, розірвання шлюбу, зміну імені, смерть здійснюється відділами державної реєстрації актів цивільного стану, <b>закордонними дипломатичними установами України</b> шляхом складання актового запису цивільного стану в електронному вигляді у Державному</p>	Немає зауважень/пропозицій

<p>...</p> <p>3. Відомості, зазначені в актових записах про народження фізичної особи та її походження, шлюб, розірвання шлюбу, зміну імені, смерть, складених дипломатичними представництвами і консульськими установами України на паперових носіях та в електронному вигляді, вносяться до Державного реєстру актів цивільного стану громадян відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції в м. Києві протягом семи робочих днів з дня надходження першого примірника актового запису.</p> <p>...</p>	<p>реєстрі актів цивільного стану громадян та на паперових носіях.</p> <p>...</p> <p><b>виключено</b></p> <p>...</p>	
<p>Стаття 13. Державна реєстрація народження фізичної особи та її походження</p> <p>1. Державна реєстрація народження дитини проводиться з одночасним визначенням її походження та присвоєнням їй прізвища, власного імені та по батькові. Походження дитини визначається відповідно до Сімейного кодексу України.</p> <p>2. Державна реєстрація народження дитини проводиться за письмовою або усною заявою батьків чи одного з них за місцем її народження або за місцем проживання батьків або за заявою, поданою в електронній формі.</p> <p>Якщо державна реєстрація народження дитини проводиться за місцем проживання батьків чи одного з них, то</p>	<p>Стаття 13. Державна реєстрація народження фізичної особи та її походження</p> <p>1. Державна реєстрація народження дитини проводиться з одночасним визначенням її походження та присвоєнням їй прізвища, власного імені та по батькові. Походження дитини визначається відповідно до Сімейного кодексу України.</p> <p><b>2. Державна реєстрація народження дитини проводиться за заявою батьків чи одного з них будь-яким органом державної реєстрації актів цивільного стану.</b></p> <p>Якщо державна реєстрація народження дитини проводиться <b>не за місцем її народження, то за бажанням батьків</b></p>	<p><i>Пропонується означення чітких критеріїв стосовно документів, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації та поданих заявником для проведення державної реєстрації народження</i></p>

за їх бажанням місцем народження дитини в актовому записі про народження може бути визначене фактичне місце її народження або місце проживання батьків чи одного з них.

...

*4. Підставою для проведення державної реєстрації народження дитини є визначені центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я документи, що підтверджують факт народження.*

*У разі народження дитини поза закладом охорони здоров'я документ, що підтверджує факт народження, видає заклад охорони здоров'я, який проводив огляд матері та дитини. У разі якщо заклад охорони здоров'я не проводив огляд матері та дитини, документ, що підтверджує факт народження, видає медична консультаційна комісія в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.*

*Порядок утворення медичної консультаційної комісії та положення про неї затверджуються центральним органом виконавчої влади у сфері охорони здоров'я.*

*Медична консультаційна комісія видає документ про народження у разі встановлення факту народження жінкою дитини.*

*За відсутності документа закладу охорони здоров'я або медичної*

місцем народження дитини в актовому записі про народження може бути визначене фактичне місце її народження або місце проживання (перебування) батьків чи одного з них.

...

**4. Підставою для проведення державної реєстрації народження дитини є:**

**1) визначені центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я, медичні документи, що підтверджують факт народження;**

**2) медичний документ, що підтверджує факт народження, або документ, що підтверджує реєстрацію народження, видані компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України;**  
**3) рішення суду про встановлення факту народження.**

**Медичний документ, що підтверджує факт народження, чи документ, що підтверджує реєстрацію народження, видані компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, у разі його подання для державної реєстрації народження дитини до органу державної реєстрації актів цивільного стану має бути належним чином легалізований, якщо інше не передбачено міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.**

**У випадку, передбаченому статтею 17<sup>1</sup> цього Закону, підставою для проведення**



<p>консультаційної комісії, що підтверджує факт народження, підставою для проведення державної реєстрації актів цивільного стану є рішення суду про встановлення факту народження.</p> <p>...</p> <p>8. Державна реєстрація народження дитини, яка досягла одного року і більше, проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання дитини за заявою батьків або інших заінтересованих осіб за наявності документів про народження і перебування дитини під наглядом закладу охорони здоров'я та довідки з місця проживання дитини.</p> <p>У разі досягнення дитиною шістнадцяти років державна реєстрація її народження може проводитися за її особистою заявою з пред'явленням паспорта громадянина України.</p>	<p>державної реєстрації народження дитини може бути медичний документ, що підтверджує факт народження на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України, або документ, що підтверджує реєстрацію народження на відповідній території, видані окупаційною адміністрацією Російської Федерації.</p> <p>...</p> <p>8. Державна реєстрація народження дитини, яка досягла одного року і більше, проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану за заявою батьків або інших заінтересованих осіб за наявності документів про народження і перебування дитини під наглядом закладу охорони здоров'я.</p> <p><b>виключено</b></p>	
<p>Стаття 14. Державна реєстрація шлюбу</p> <p>1. Для державної реєстрації шлюбу жінкою та чоловіком особисто подається заява до органу державної реєстрації актів цивільного стану за їх вибором. Особи, які подали заяву про державну реєстрацію шлюбу, вважаються нареченими.</p>	<p>Стаття 14. Державна реєстрація шлюбу</p> <p>1. Для державної реєстрації шлюбу жінкою та чоловіком особисто подається заява до органу державної реєстрації актів цивільного стану за їх вибором. Особи, які подали заяву про державну реєстрацію шлюбу, вважаються нареченими, <b>крім</b></p>	<p>Пропонується означення чітких критеріїв стосовно документів, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації та поданих заявником для проведення державної реєстрації шлюбу.</p>

...

9. Державна реєстрація шлюбу проводиться у присутності нареченої та нареченого з пред'явленням для посвідчення їх особи і віку паспортів громадянина України або паспортних документів іноземця чи документа, що посвідчує особу без громадянства. Державна реєстрація шлюбу через представника не допускається. відсутня

**випадку, передбаченого частиною 10 цієї статті.**

...

9. Державна реєстрація шлюбу проводиться у присутності нареченої та нареченого з пред'явленням для посвідчення їх особи і віку паспортів громадянина України або паспортних документів іноземця чи документа, що посвідчує особу без громадянства. Державна реєстрація шлюбу через представника не допускається.

**10. Державна реєстрація шлюбу може бути проведена на підставі документа, що підтверджує реєстрацію шлюбу, виданого компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, або на підставі рішення суду про встановлення факту шлюбу.**

Документ, що підтверджує реєстрацію шлюбу, виданий компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, у разі його подання для державної реєстрації шлюбу до органу державної реєстрації актів цивільного стану має бути належним чином легалізований, якщо інше не передбачено міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

У випадку, передбаченому статтею 17<sup>1</sup> цього Закону, підставою для проведення державної реєстрації шлюбу може бути документ, що підтверджує реєстрацію шлюбу на тимчасово окупованій

<p>11. Свідоцтво про державну реєстрацію шлюбу видається кожному із подружжя.</p>	<p><b>Російською Федерацією території України, виданий окупаційною адміністрацією Російської Федерації.</b>  <b>Дата шлюбу у випадку державної реєстрації шлюбу на підставі документів, передбачених цією частиною, залишається незмінною та відповідає даті, зазначеній у відповідному документі.</b>  <b>Державна реєстрація шлюбу, у випадку, передбаченому цією частиною, проводиться у день подання відповідної заяви чи отримання повідомлення компетентного органу іноземної держави або примірника рішення суду в електронній формі.</b>  12. Свідоцтво про державну реєстрацію шлюбу видається кожному із подружжя.</p>	
<p>Стаття 15. Державна реєстрація розірвання шлюбу  1. Державна реєстрація розірвання шлюбу проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану у встановлених законом випадках.  2. Державна реєстрація розірвання шлюбу подружжя, яке не має дітей, проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану <i>за місцем проживання подружжя або одного з них за їх заявою.</i>  Якщо один з подружжя через поважну причину не може особисто подати заяву про розірвання шлюбу, таку заяву, нотаріально засвідчену або прирівняну до</p>	<p>Стаття 15. Державна реєстрація розірвання шлюбу  1. Державна реєстрація розірвання шлюбу проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану у встановлених законом випадках.  2. Державна реєстрація розірвання шлюбу подружжя, яке не має дітей, проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану <b>за заявою подружжя.</b> Незалежно від місця проживання.  3. або уповноваженою особою закордонної дипломатичної установи.   Якщо один з подружжя через поважну причину не може особисто подати заяву</p>	<p><i>Пропонується означення чітких критеріїв стосовно документів, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації та поданих заявником для проведення державної розірвання шлюбу.</i></p>

нотаріально засвідченої, від його імені може подати другий з подружжя.

...

6. Той з подружжя, який бажає відновити своє дошлюбне прізвище, повинен заявити про це в органі державної реєстрації актів цивільного стану під час державної реєстрації розірвання шлюбу.

*відсутня*

про розірвання шлюбу, таку заяву, нотаріально засвідчену або прирівняну до нотаріально засвідченої, від його імені може подати другий з подружжя.

...

6. Той з подружжя, який бажає відновити своє дошлюбне прізвище, повинен заявити про це в органі державної реєстрації актів цивільного стану під час державної реєстрації розірвання шлюбу.

**7. Державна реєстрація розірвання шлюбу може бути проведена на підставі документа, що підтверджує реєстрацію розірвання шлюбу, виданого компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, або на підставі рішення суду про встановлення факту розірвання шлюбу. Документ, що підтверджує реєстрацію розірвання шлюбу, виданий компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, у разі його подання для державної реєстрації розірвання шлюбу до органу державної реєстрації актів цивільного стану, має бути належним чином легалізований, якщо інше не передбачено міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.**

**У випадку, передбаченому статтею 17<sup>1</sup> цього Закону, підставою для проведення державної реєстрації розірвання шлюбу може бути документ, що підтверджує реєстрацію розірвання шлюбу на**

<p>7. Про державну реєстрацію розірвання шлюбу та про розірвання шлюбу, здійснене в судовому порядку, робиться відмітка в актовому записі про шлюб.</p> <p>У разі розірвання шлюбу в судовому порядку рішення суду, яке набрало законної сили, надсилається судом до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення.</p> <p>...</p>	<p><b>тимчасово окупованій Російською Федерацією території України, виданий окупаційною адміністрацією Російської Федерації.</b></p> <p><b>Дата розірвання шлюбу у випадку державної реєстрації розірвання шлюбу на підставі документів, передбачених цією частиною, залишається незмінною та відповідає даті, зазначеній у відповідному документі.</b></p> <p><b>Державна реєстрація розірвання шлюбу, у випадку, передбаченому цією частиною, проводиться у день подання відповідної заяви чи отримання повідомлення компетентного органу іноземної держави або примірника рішення суду в електронній формі.</b></p> <p>8. Про державну реєстрацію розірвання шлюбу та про розірвання шлюбу, здійснене в судовому порядку, робиться відмітка в актовому записі про шлюб.</p> <p>У разі розірвання шлюбу в судовому порядку рішення суду, яке набрало законної сили, надсилається судом до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення.</p> <p>...</p>	
<p>Стаття 16. Державна реєстрація зміни імені</p> <p>1. Державна реєстрація зміни імені (прізвища, власного імені, по батькові) (далі - зміна імені) проводиться лише стосовно громадян України.</p>	<p>Стаття 16. Державна реєстрація зміни імені</p> <p>1. Державна реєстрація зміни імені (прізвища, власного імені, по батькові) (далі - зміна імені) проводиться лише стосовно громадян України.</p> <p>2. Державна реєстрація зміни імені проводиться відповідним органом</p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>

2. Державна реєстрація зміни імені проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану за заявою фізичної особи, яка досягла віку, встановленого законом, **за місцем її проживання** за наявності в архівах відділів державної реєстрації актів цивільного стану відповідних актових записів цивільного стану та відомостей у Державному реєстрі актів цивільного стану громадян.

...

4. Заява про зміну імені, подана у встановленому порядку до відділу державної реєстрації актів цивільного стану, розглядається у *тримісячний* строк з дня її подання. За наявності поважної причини цей строк може бути продовжено, але не більш як на три місяці.

Заява про зміну імені, подана у встановленому порядку до *дипломатичного представництва або консульської установи України*, розглядається у *шестимісячний* строк з дня її подання.

5. Розгляд заяви про зміну імені може бути зупинено, у разі якщо виникла потреба у поновленні актових записів цивільного стану та внесенні відповідних відомостей до Державного реєстру актів цивільного стану громадян.

*відсутня*

державної реєстрації актів цивільного стану за заявою фізичної особи, яка досягла віку, встановленого законом, за наявності в архівах відділів державної реєстрації актів цивільного стану відповідних актових записів цивільного стану та відомостей у Державному реєстрі актів цивільного стану громадян.

...

4. Заява про зміну імені, подана у встановленому порядку до відділу державної реєстрації актів цивільного стану, розглядається у **місячний** строк з дня її подання. За наявності поважної причини цей строк може бути продовжено, але не більш як на три місяці.

Заява про зміну імені, подана у встановленому порядку до **закордонної дипломатичної установи України**, розглядається у **тримісячний** строк з дня її подання.

5. Розгляд заяви про зміну імені може бути зупинено, у разі якщо виникла потреба у поновленні актових записів цивільного стану та внесенні відповідних відомостей до Державного реєстру актів цивільного стану громадян.

**6. Державна реєстрація зміни імені може бути проведена на підставі документа, що підтверджує реєстрацію зміни імені, виданого компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України.**

<p>6. <i>Порядок розгляду заяв громадян про зміну імені встановлюється Кабінетом Міністрів України.</i></p> <p>7. Державна реєстрація зміни імені не тягне за собою внесення змін до актових записів цивільного стану, складених стосовно особи, яка змінила ім'я, та її малолітніх і неповнолітніх дітей, крім передбачених законом випадків, а також повнолітніх дітей.</p>	<p>Документ, що підтверджує реєстрацію зміни імені, виданий компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, у разі його подання для державної реєстрації зміни імені до органу державної реєстрації актів цивільного стану, має бути належним чином легалізований, якщо інше не передбачено міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.</p> <p>Дата зміни імені у випадку державної реєстрації зміни імені на підставі документа, передбаченого цією частиною, залишається незмінною та відповідає даті, зазначеній у відповідному документі.</p> <p><b>виключено</b></p> <p>8. Державна реєстрація зміни імені не тягне за собою внесення змін до актових записів цивільного стану, складених стосовно особи, яка змінила ім'я, та її малолітніх і неповнолітніх дітей, крім передбачених законом випадків, а також повнолітніх дітей.</p>	
<p>Стаття 17. Державна реєстрація смерті</p> <p><i>1. Державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі:</i></p> <p><i>1) документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони</i></p>	<p>Стаття 17. Державна реєстрація смерті</p> <p><b>1. Державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі:</b></p> <p><b>1) визначених центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері</b></p>	<p><i>Пропонується означення чітких критеріїв стосовно документів, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації та поданих заявником для проведення державної реєстрації факту смерті.</i></p> <p><i>Заперечуємо проти виключення частини 2 ст. 17 щодо строків подання заяви про державну</i></p>

здоров'я або судово-медичною установою;  
2) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.

2. Заява про державну реєстрацію смерті подається не пізніше трьох днів з дня настання смерті або виявлення трупа, а в разі якщо неможливо

охорони здоров'я, медичних документів, що підтверджують факт смерті;  
2) медичного документа, що підтверджує факт смерті, або документа, що підтверджує реєстрацію смерті, виданих компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України;  
3) рішення суду про встановлення факту смерті або про оголошення особи померлою.  
Медичний документ, що підтверджує факт смерті, чи документ, що підтверджує реєстрацію смерті, видані компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, у разі його подання для державної реєстрації смерті до органу державної реєстрації актів цивільного стану, має бути належним чином легалізований, якщо інше не передбачено міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.  
У випадку, передбаченому статтею 17<sup>1</sup> цього Закону, підставою для проведення державної реєстрації смерті може бути медичний документ, що підтверджує факт смерті на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України, або документ, що підтверджує реєстрацію смерті на відповідній території, видані окупаційною адміністрацією Російської Федерації.

реєстрацію смерті та пропонуємо доповнити цю норму розділом про строк, протягом якого може бути подана така заява, якщо смерть настала на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України



<p>одержати документ закладу охорони здоров'я або судово-медичної установи, - не пізніше п'яти днів.</p> <p>3. Державна реєстрація смерті за заявою, поданою у строки, визначені частиною другою цієї статті, та до закінчення одного року з дня настання смерті, проводиться за останнім місцем проживання померлого, за місцем настання смерті чи виявлення трупа або за місцем поховання.</p> <p>4. Державна реєстрація смерті проводиться за місцем проживання заявника у разі:</p> <p>1) якщо заява надійшла після закінчення одного року з дня настання смерті;</p> <p>2) встановлення у судовому порядку факту смерті;</p> <p>3) звернення для реєстрації смерті особи, оголошеної судом померлою.</p> <p>5. У разі настання смерті в дорозі (у поїзді, на судні, в літаку тощо) державна реєстрація смерті може бути проведена в найближчому органі державної реєстрації актів цивільного стану.</p> <p>...</p>	<p><b>2. Заява про державну реєстрацію смерті подається до будь-якого органу державної реєстрації актів цивільного стану.</b></p> <p><b>виключено</b></p> <p><b>виключено</b></p> <p><b>виключено</b></p> <p>...</p>	
<p>відсутня</p>	<p><b>Стаття 17<sup>1</sup>. Особливості державної реєстрації актів цивільного стану, що відбулися на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України</b></p> <p><b>1. Державна реєстрація актів цивільного стану на підставі медичних документів, що підтверджують факт народження чи смерті фізичної особи або</b></p>	<p><i>Пропонується означення чітких критеріїв стосовно документів, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації для проведення державної реєстрації актів цивільного стану, що відбулися на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України</i></p>

	<p>документів, що підтверджують реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, смерті на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації, проводиться відділами державної реєстрації актів цивільного стану, закордонними дипломатичними установами України в порядку, визначеному цим Законом.</p> <p>2. Під час проведення державної реєстрації актів цивільного стану на підставі медичних документів, що підтверджують факт народження чи смерті фізичної особи або документів, що підтверджують реєстрацію актів цивільного стану на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації, найменування адміністративно-територіальних одиниць зазначається відповідно до законодавства України.</p>	
<p>Стаття 19. Повторна видача свідоцтва про державну реєстрацію акта цивільного стану</p> <p>1. Повторна видача свідоцтва про державну реєстрацію актів цивільного стану, оригінал якого було вкрадено, загублено, пошкоджено чи знищено, та повторна видача свідоцтва у разі внесення змін до актового запису чи його</p>	<p>Стаття 19. Повторна видача свідоцтва про державну реєстрацію акта цивільного стану</p> <p>1. Повторна видача свідоцтва про державну реєстрацію актів цивільного стану, оригінал якого було вкрадено, загублено, пошкоджено чи знищено, та повторна видача свідоцтва у разі внесення змін до актового запису чи його</p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>

<p>поновлення здійснюються відділами державної реєстрації актів цивільного стану, <i>дипломатичними представництвами і консульськими установами України</i> на підставі актового запису цивільного стану за заявою особи, щодо якої складено запис, батьків, усиновлювачів, опікунів, піклувальників, представника закладу охорони здоров'я, навчального або іншого дитячого закладу, де постійно перебуває дитина, органу опіки та піклування.</p> <p>...</p>	<p>поновлення здійснюються відділами державної реєстрації актів цивільного стану, <b>закордонними дипломатичними установами України</b> на підставі актового запису цивільного стану за заявою особи, щодо якої складено запис, батьків, усиновлювачів, опікунів, піклувальників, представника закладу охорони здоров'я, навчального або іншого дитячого закладу, де постійно перебуває дитина, органу опіки та піклування.</p> <p>...</p>	
<p>Стаття 21. Відмова в державній реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. У державній реєстрації актів цивільного стану може бути відмовлено, якщо:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) державна реєстрація суперечить вимогам законодавства України;</li> <li>2) державна реєстрація повинна проводитися в іншому органі державної реєстрації актів цивільного стану;</li> <li>3) з проханням про державну реєстрацію звернулася недієздатна особа або особа, яка не має необхідних для цього повноважень.</li> </ol> <p><i>відсутня</i></p>	<p>Стаття 21. Відмова в державній реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. У державній реєстрації актів цивільного стану може бути відмовлено, якщо:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) державна реєстрація суперечить вимогам законодавства України;</li> <li>2) державна реєстрація повинна проводитися в іншому органі державної реєстрації актів цивільного стану;</li> <li>3) з проханням про державну реєстрацію звернулася недієздатна особа або особа, яка не має необхідних для цього повноважень.</li> </ol> <p><b>Подання документів, що підтверджують факт народження, смерті фізичної особи на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України чи реєстрацію актів цивільного стану на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації, що подаються для цілей</b></p>	<p><i>Пропонується означення чітких критеріїв стосовно документів, виданих окупаційною адміністрацією Російської Федерації для проведення державної реєстрації актів цивільного стану, що відбулися на тимчасово окупованій Російською Федерацією території України</i></p>

<p>2. Орган державної реєстрації актів цивільного стану на прохання особи, якій відмовлено в державній реєстрації актів цивільного стану у зв'язку з наявністю однієї з підстав, зазначених у частині першій цієї статті, повинен викласти причину такої відмови в письмовій формі.</p>	<p>державної реєстрації таких актів цивільного стану відповідно до цього Закону, не може бути підставою для відмови в державній реєстрації актів цивільного стану, визначеною пунктом 1 цієї частини.</p> <p><b>2. Орган державної реєстрації актів цивільного стану повинен викласти причину відмови в державній реєстрації актів цивільного стану в письмовій формі.</b></p>	
<p>Стаття 22. Внесення змін до актового запису цивільного стану</p> <p>1. Внесення змін до актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану за наявності достатніх підстав.</p> <p>...</p> <p>3. Заява про внесення змін до актового запису цивільного стану подається до відповідного органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника, а у випадках, передбачених законодавством, - за місцем зберігання актового запису цивільного стану.</p> <p>4. Зміни до актового запису цивільного стану вносяться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем зберігання відповідного актового запису.</p> <p>відсутня</p>	<p>Стаття 22. Внесення змін до актового запису цивільного стану</p> <p>1. Внесення змін до актового запису цивільного стану проводиться <b>відділами державної реєстрації актів цивільного стану, закордонними дипломатичними установами України</b> за наявності достатніх підстав.</p> <p>...</p> <p><b>3. Заява про внесення змін до актового запису цивільного стану подається до будь-якого відділу державної реєстрації актів цивільного стану, закордонної дипломатичної установи України.</b></p> <p>4. Зміни до актового запису цивільного стану <b>на паперових носіях</b> вносяться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем зберігання відповідного актового запису.</p> <p><b>У разі знаходження актового запису цивільного стану на паперових носіях у закордонній дипломатичній установі України, яка склала відповідний</b></p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>

У разі зберігання актового запису цивільного стану у державній архівній установі внесення змін безпосередньо до актового запису проводиться зазначеною установою за повідомленням відділу державної реєстрації актів цивільного стану.

5. У разі якщо актовий запис цивільного стану, до якого необхідно внести зміни у зв'язку з усиновленням, скасуванням усиновлення, визнанням усиновлення недійсним, визнанням та встановленням факту батьківства, материнства, а також доповненням і виправленням відомостей, що в ньому містяться, було складено компетентним органом іноземної держави, з якою Україною не укладено договору про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, або якщо законодавством іноземної держави встановлено інший порядок внесення змін, відмінний від передбаченого законодавством України, актовий запис цивільного стану попередньо поновлюється відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника. Про поновлення актового запису цивільного стану та внесення до нього відповідних змін повідомляється

**актовий запис та ще не передала його на зберігання, зміни до такого актового запису вносяться відповідною закордонною дипломатичною установою України.**

У разі зберігання актового запису цивільного стану у державній архівній установі внесення змін безпосередньо до актового запису проводиться зазначеною установою за повідомленням відділу державної реєстрації актів цивільного стану.

5. У разі якщо актовий запис цивільного стану, до якого необхідно внести зміни у зв'язку з усиновленням, скасуванням усиновлення, визнанням усиновлення недійсним, визнанням та встановленням факту батьківства, материнства, а також доповненням і виправленням відомостей, що в ньому містяться, було складено компетентним органом іноземної держави, з якою Україною не укладено договору про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, або якщо законодавством іноземної держави встановлено інший порядок внесення змін, відмінний від передбаченого законодавством України, актовий запис цивільного стану попередньо поновлюється відділом державної реєстрації актів цивільного стану за **зверненням** заявника. Про поновлення актового запису цивільного стану та внесення до нього відповідних змін

<p>компетентному органу іноземної держави. <i>відсутня</i></p> <p>...</p>	<p>повідомляється компетентному органу іноземної держави. <b>Положення цієї частини не застосовується до актового запису цивільного стану, складеного компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, державна реєстрація акту цивільного стану на підставі якого проводиться відповідно до цього Закону.</b></p> <p>...</p>	
<p>Стаття 23. Поновлення актового запису цивільного стану</p> <p>1. Поновлення актового запису цивільного стану проводиться <i>відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану</i> у разі його відсутності, що підтверджується документально.</p> <p>Право на подання заяви про поновлення актового запису цивільного стану мають особи, зазначені в частині другій статті 22 цього Закону.</p> <p>2. Заява про поновлення актового запису цивільного стану подається до <i>відповідного органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника.</i></p> <p>...</p> <p>4. У разі якщо витребувати документи про державну реєстрацію актів цивільного стану від компетентних органів іноземної держави неможливо, поновлення актового запису цивільного стану</p>	<p>Стаття 23. Поновлення актового запису цивільного стану</p> <p>1. Поновлення актового запису цивільного стану проводиться <b>відділами державної реєстрації актів цивільного стану, закордонними дипломатичними установами України</b> у разі його відсутності, що підтверджується документально.</p> <p>Право на подання заяви про поновлення актового запису цивільного стану мають особи, зазначені в частині другій статті 22 цього Закону.</p> <p>2. Заява про поновлення актового запису цивільного стану подається до <b>будь-якого відділу державної реєстрації актів цивільного стану, закордонної дипломатичної установи України.</b></p> <p>...</p> <p>4. У разі якщо витребувати документи про державну реєстрацію актів цивільного стану від компетентних органів іноземної держави неможливо, поновлення актового запису цивільного стану проводиться</p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>

<p>проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану <i>за місцем проживання-заявника</i>.</p> <p>5. У разі якщо втрачено актовий запис цивільного стану, складений компетентним органом іноземної держави, з якою Україною не укладено договору про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, або якщо законодавством іноземної держави встановлено інший порядок поновлення, відмінний від передбаченого законодавством України, актовий запис цивільного стану поновлюється відділом державної реєстрації актів цивільного стану <i>за місцем проживання</i> заявника. Про поновлення актового запису цивільного стану повідомляється компетентному органу іноземної держави.</p> <p><i>відсутня</i></p> <p>...</p>	<p>відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану <b>за зверненням</b> заявника.</p> <p>5. У разі якщо втрачено актовий запис цивільного стану, складений компетентним органом іноземної держави, з якою Україною не укладено договору про правову допомогу та правові відносини у цивільних і сімейних справах, або якщо законодавством іноземної держави встановлено інший порядок поновлення, відмінний від передбаченого законодавством України, актовий запис цивільного стану поновлюється відділом державної реєстрації актів цивільного стану <b>за зверненням</b> заявника. Про поновлення актового запису цивільного стану повідомляється компетентному органу іноземної держави.</p> <p><b>Положення цієї частини не застосовується до актового запису цивільного стану, складеного компетентним органом іноземної держави щодо громадянина України, державна реєстрація акту цивільного стану на підставі якого проводиться відповідно до цього Закону.</b></p> <p>...</p>	
<p>Стаття 24. Анулювання актового запису цивільного стану</p> <p>...</p> <p><b>3. Заява про анулювання актового запису цивільного стану подається заінтересованою особою до відповідного</b></p>	<p>Стаття 24. Анулювання актового запису цивільного стану</p> <p>...</p> <p><b>3. Заява про анулювання актового запису цивільного стану подається заінтересованою особою до будь-якого</b></p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>

<p><i>органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника або за місцем зберігання актового запису цивільного стану, який підлягає анулюванню.</i></p> <p>...</p>	<p><b>відділу державної реєстрації актів цивільного стану, закордонної дипломатичної установи України.</b></p> <p>...</p>	
<p>Стаття 25. Зберігання книг державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Актові записи цивільного стану, складені на паперових носіях, формуються в книги державної реєстрації актів цивільного стану, що зберігаються в архівах відділів державної реєстрації актів цивільного стану протягом установленого законодавством строку.</p> <p>2. Один примірник актового запису цивільного стану включається до книги державної реєстрації актів цивільного стану, що складається на території району (міста). Зазначена книга та метрична книга, складена до утворення органів державної реєстрації актів цивільного стану, зберігаються в архіві відділу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем складення актових записів.</p> <p>Другий примірник актового запису цивільного стану включається до книги державної реєстрації актів цивільного стану, складеної на території Автономної Республіки Крим, області, міст Києва та Севастополя. Зазначена книга та метрична книга, складена до</p>	<p>Стаття 25. Зберігання книг державної реєстрації актів цивільного стану</p> <p>1. Актові записи цивільного стану, складені на паперових носіях, формуються в книги державної реєстрації актів цивільного стану, що зберігаються в архівах відділів державної реєстрації актів цивільного стану, <b>визначених Міністерством юстиції України в Правилах державної реєстрації актів цивільного стану,</b> протягом установленого законодавством строку.</p> <p><b>виключено</b></p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>



<p>утворення державних органів реєстрації актів цивільного стану, зберігаються в архівах відділу державної реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції Міністерства юстиції України в Автономній Республіці Крим, головних управлінь юстиції в областях, містах Києві та Севастополі.</p> <p>3. Один примірник актового запису цивільного стану, складений у дипломатичних представництвах і консульських установах України, включається до книги державної реєстрації актів цивільного стану і зберігається в архіві відділу державної реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції в м. Києві, а другий примірник - в архіві відділу державної реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції в Київській області.</p> <p>...</p>	<p><b>виключено</b></p> <p>...</p>	
<p align="center"><b>Закон України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України»</b></p>		
<p>Стаття 9. Незаконні органи, їх посадові та службові особи</p> <p>1. Державні органи та органи місцевого самоврядування, утворені відповідно до Конституції та законів України, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій території діють лише на підставі, у межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України.</p> <p>2. Будь-які органи, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій</p>	<p>Стаття 9. Незаконні органи, їх посадові та службові особи</p> <p>1. Державні органи та органи місцевого самоврядування, утворені відповідно до Конституції та законів України, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій території діють лише на підставі, у межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України.</p> <p>2. Будь-які органи, їх посадові та службові особи на тимчасово окупованій території</p>	<p>Немає пропозицій/зауважень</p>

<p>території та їх діяльність вважаються незаконними, якщо ці органи або особи створені, обрані чи призначені у порядку, не передбаченому законом.</p> <p><i>3. Будь-який акт (рішення, документ), виданий органами та/або особами, передбаченими частиною другою цієї статті, є недійсним і не створює правових наслідків, крім документів, що підтверджують факт народження, смерті, реєстрації (розірвання) шлюбу особи на тимчасово окупованій території, які додаються до заяви про державну реєстрацію відповідного акта цивільного стану.</i></p> <p>...</p>	<p>та їх діяльність вважаються незаконними, якщо ці органи або особи створені, обрані чи призначені у порядку, не передбаченому законом.</p> <p><b>3. Будь-який акт (рішення, документ), виданий органами та/або особами, передбаченими частиною другою цієї статті, є недійсним і не створює правових наслідків, крім медичних документів, що підтверджують факт народження, смерті фізичної особи, або документів, що підтверджують реєстрацію народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, смерті на тимчасово окупованій території, які додаються до заяви про державну реєстрацію відповідного акта цивільного стану, в порядку, визначеному Законом України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану».</b></p> <p>...</p>	
---	--	--

Зауваження та пропозиції до законопроекту № 9069 підготовлено головою Комітету НААУ з питань цивільного права та процесу Олегом Простибоженко та членом Ради НААУ з питань цивільного права та процесу Вікторією Сандулєвою.